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 ریه ها مهم ترین قسمت دستگاه تنفسی هستند که در عمل تبادل 
گازهای تنفسی جهت تأمین اکسیژن بافت های مختلف بدن و دفع 
دی اکسید کربن نقش دارند. برونش ها ، برونشیول ها و آلوئول ها از 
اجزای مهم ریه ها محسوب می شوند که در یک بیماری تنفسی 
ممکن است درگیر شوند. گاهی ضایعه در بافت ریه یا عروق خونی 
آن ایجاد می شود. بیماری های ریوی در هر سال بسیاری از افراد 
جامعه را مبتا می کند که باعث کاهش سطح عملکرد فرد در 
فعالیت های روزمره می شود میزان اختال در عملکرد تنفس در 
یک بیماری ریوی به نوع بیماری و وسعت آسیب وارده بستگی 
دارد. مردمان زیادی در سراسر جهان از آسم، بیماری مزمن دستگاه 
یا تنگی مجرای تنفسی  تنفس رنج می برند. آسم سبب سرفه 

می شود. 
نبولایزر وسیله ای برای رساندن دارو به قسمت های مختلف دستگاه 
تنفس  تحتانی از طریق استنشاق است.این درمان به خصوص در 
وضعیت هایی مانند برونشیت و آسم شدید بسیار مؤثر است و به  
دلیل سریع بودن تأثیر دارو و جلوگیری از تأثیر دارو بر بافت های 

دیگر بدن بسیار مورد توجه است.
با توجه به نوع داروی مصرفی باعث  بهبود تهویه، افزایش عملکرد 
ماهیچه های تنفسی، بهبود استقامت فعالیت های عمومی، جلوگیری 
آتلکتازی،  از  پیشگیری  ریوی،  بهبود سرفه،  ترشحات  از تجمع 
کاهش چسبندگی، کمک به بازگشت خون، کاهش درد و کاهش 
اسپاسم می شود. روش های دیگر استفاده از دارو مانند خوراکی و 
تزریقی برای مشکات دستگاه تنفس کمتر مؤثر و مورد استفاده اند.

 مزيت استفاده از نبولايزر
از  عاوه بر مزیت های ذکر شده در بالا، موضوعی که استفاده 
نبولایزرها را شایع تر ساخته است آن است که دُز دارویی که با 
نبولایزر تراپی به بیمار داده می شود بسیار کمتر از میزانی است که 
از طریق خوراکی باید به بیمار داده شود، با این حال دُز موثری که به 

ریه می رسد بسیار بالاتر از داروهای استنشاقی می باشد.

انواع نبولايزر
  :)Jet nebulizer فشرده)  هوای  توسط  شده  فعال  -پنوماتیک 
جهت رساندن ذرات نبولایز شده دارو به برونش ها ، باید این ارتیکل ها 

به اندازه های حداقل ۵ تا ۱۰ میکرون تبدیل شوند.
  :)Vibrating Mesh (تکنولوژی مش کپ

برای تأثیر بر برونشیول ها به اندازه ۲ تا ۶ 
میکرون کوچک شوند.

اولتراسونیک) Ultrasonic wave nebulizer (: در صورتی  که 
دارو به ذرات حدود نیم تا ۲ میکرون تبدیل شوند بر آلوئول ها اثر 
خواهند گذاشت. کوچک شدن اندازه ذرات دارو بستگی به نوع دارو 

و جایگاه اثر آن ها خواهد داشت. 

موارد استفاده از نبولايزر تراپی:
• آسم

COPD بیماری انسدادی مزمن ریه •
• فیبروز کیستیک

• سایر بیماری های مزمن و التهابی ریه
نکته قابل توجه آن که نبولایزرها هم در منزل و هم در بیمارستان 

استفاده می شود.
 اصول عملكرد نبولايزرها

پنوماتیک نبولایزر محلول دارو را به ذرات ریز تقسیم می کند. این 
کار توسط اکسیژن فشرده یا هوای فشرده که توسط یک سیلندر 
یا پمپ هوا برای کمپرس کردن هوا در داخل دستگاه تعبیه شده 
تأمین می شود ، صورت می گیرد. گاز از طریق یک روزنه خارج شده 
که از بالای یک لوله مویین حاوی محلول دارو عبور می کند. به  علت 
فشار منفی ایجاد شده از حرکت هوای فشرده شده ، دارو از دیواره 

مویین محفظه به بالا کشیده شده می شود.
 

 نگهداشت نبولايزرهای کمپرسوری
بایـد محفظـه دارو برای هر بیمار اختصاصی باشـد و بعـد از هربار 
مصرف دارو این محفظه شسـته شـود. برای ورود هوا به دسـتگاه، 
فیلتـری تعبیه شـده تـا از ورود ذرات معلق و حشـرات جلوگیری 
شـود کـه بایـد از تمیز بودن آن مطمئن شـد. همچنین پمپ هوا 
کـه معمولا از برق شـهری اسـتفاده می کند معمولا در سـال نیاز 

به کنترل دارد.
مشـکاتي که نبولایزرها معمولا پیدا مي کنند، بیشـتر ناشـي 
از عـدم آشـنایي کاربـر با طرز کار  دسـتگاه اسـت. مشـکاتي 
نظیـر عدم دقت در نصب و تنظیم، اسـتفاده از آب معمولي به 
جاي آب مقطر، که سـبب مي شـود رسـوب در محفظه ایجاد 
شـود و در کار دسـتگاه خلـل وارد شـود و همچنیـن رعایـت 
نکـردن  مسـایل بهداشـتي چـرا کـه گـرم و مرطـوب بـودن 
لولـه هـا ومحفظـه نبولایـزر، مـی توانـد محیط مناسـبي 
براي رشـد میکرو ارگانیسـم ها باشـد کـه در صورت 
توجـه نکـردن به این امـر ممکن اسـت در هنگام 
اسـتفاده از آن  بـراي بیمـار دیگر، ممکن اسـت 

مشـکاتي برای وی ایجاد شـود.
توجه داشـته باشـید که بیماری های تنفسی 
بـه شـدت حسـاس مـی باشـند و مراحـل 
درمـان آنهـا نیز بسـیار دقیق بایـد پیگیری 
و دنبـال شـود. بایـد محفظه دارو بـرای هر 
بیمـار اختصاصـی باشـد و بعـد از هربـار 
مصـرف دارو ایـن محفظـه شسـته شـود. 

 نبولایزر  چیست؟

موضوعی که استفاده از نبولایزرها 
را شایع تر ساخته است آن است که 
دوز دارویی که با نبولایزر تراپی به 
بیمار داده می شود بسیار کمتر از 
میزانی است که از طریق خوراکی 
باید به بیمار داده شود، با این حال 
دوز موثری که به ریه می رسد بسیار 
بالاتر از داروهای استنشاقی می 
باشد

سلامت در منزل
فصل پنجم


